Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.10.2023, 8/40580

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 сентября 2023 г. № 308

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 20 ноября 2003 г. № 73

На основании подпунктов 4.6 и 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения олимпиад по учебным предметам,
утвержденную постановлением Министерства образования Республики Беларусь
от 20 ноября 2003 г. № 73, следующие изменения:

в части первой пункта 7 слово «централизованных» заменить словами
«образовательных и иных»;

абзац восьмой части четвертой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«обеспечивают сканирование выполненных участниками олимпиадных заданий

и передачу в РИКЗ сканированных вариантов после завершения каждого тура третьего
этапа республиканской олимпиады, выполненных олимпиадных заданий после
завершения проведения третьего этапа республиканской олимпиады.»;

абзац одиннадцатый пункта 15 после слова «проведения» дополнить словами
«каждого тура»;

в пункте 18:
в части третьей цифры «20» заменить цифрами «10»;
из части четвертой слова «, а также лица, бывшие членами жюри более трех лет

подряд» исключить;
из абзаца четвертого пункта 20 слова «каждого тура» исключить;
в пункте 23 слова «в день» заменить словами «не позднее чем на следующий день

после»;
часть вторую пункта 50 изложить в следующей редакции:
«Количество победителей на третьем и заключительном этапах по учебным

предметам «Трудовое обучение», «Физическая культура и здоровье», «Информатика»
и «Астрономия» составляет не более 45 % от общего количества участников
соответствующего этапа по каждому учебному предмету, по иным учебным предметам –
не более 45 % от количества участников соответствующего этапа и класса по каждому
учебному предмету.»;

пункт 54 дополнить частью следующего содержания:
«Количество награжденных похвальными отзывами, установленное в части второй

настоящего пункта, может быть увеличено по решению жюри в случае, если несколько
участников набрали одинаковое количество баллов, соответствующее низшему уровню,
достаточному для награждения похвальными отзывами.»;

пункт 58 после слов «заключительного этапа республиканской олимпиады,»
дополнить словами «участников заключительного этапа республиканской олимпиады,
награжденных похвальными отзывами,»;

в части первой пункта 59:
из абзаца третьего слово «электронную» исключить;
в абзаце шестом слова «олимпиадных заданий из электронной базы данных

олимпиадных заданий по каждому учебному предмету с помощью программного
обеспечения» заменить словами «из вариантов, предоставленных разработчиками
олимпиадных заданий по каждому учебному предмету,»;

в частях второй и четвертой пункта 66, пункте 69, части первой пункта 74 слова
«централизованные мероприятия в области образования» заменить словами
«образовательные и иные мероприятия» в соответствующем падеже.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.10.2023, 8/40580

2

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет